
令和５年度における公文書等の管理状況について 

公文書等の管理に関する条例（以下「条例」という。）第９条第１項及び第13条第１項に基づ

き、県の実施機関及び地方独立行政法人等が知事に報告した公文書ファイル管理簿及び法人文書フ

ァイル管理簿（以下「公文書ファイル管理簿等」という。）の記載状況等の公文書等の管理状況の

概要は、次のとおりである。 

１ 対象機関 

(1) 県の実施機関（14機関）

  知事、教育委員会、選挙管理委員会、人事委員会、監査委員、公安委員会 

警察本部長、労働委員会、収用委員会、瀬戸内海海区漁業調整委員会 

但馬海区漁業調整委員会、内水面漁場管理委員会、公営企業管理者、 

病院事業管理者 

(2) 地方独立行政法人等（４法人）

兵庫県公立大学法人、兵庫県住宅供給公社、兵庫県道路公社、兵庫県土地開発公社 

２ 公文書ファィル管理簿等の更新 

対象機関は、令和５年度末に保有している公文書ファイル及び法人文書ファイル（以下「公文

書ファイル等」という。）の情報を記載した公文書ファイル管理簿等（以下「令和５年度管理

簿」という。）の内容を更新した。 

なお、公安委員会及び警察本部長がとりまとめた公文書ファイル管理簿については、一部を除

き、公文書を管理する期間を規則等により暦年としているため、令和５年12月31日現在で保有す

る公文書ファイル等の情報が記載されている。 

３ 公文書ファイル等の管理状況 

(1) 公文書ファイル等の保有数（別表１参照）

① 令和５年度管理簿によると、対象機関が保有する公文書ファイル等の保有数は、総数

805,163ファイルで、これらは587の所属で管理されている。

② 保有数が最も多い対象機関は、知事の351,216ファィル（43.6％）で、以下、警察本部長

196,525ファイル（24.4％）、教育委員会186,153ファイル（23.1％）等と続いている。

③ 新規の公文書ファイル等の総数は、131,270ファイルとなっている。

(2) 保存媒体の種別（別表２参照）

① 対象機関が保有する公文書ファイル等を保存媒体の種別ごとにみると、紙媒体756,681フ

ァイル（94.0％）、電子媒体14,760ファイル（1.8％）、紙・電子の複合媒体33,722ファイル

（4.2％）となっており、紙媒体が多数を占めている。
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② 電子媒体の割合が高い対象機関は、収用委員会で78.0％となっているが、他の対象機関は

７％にも満たなく、電子媒体で全く保存していない対象機関が７つある。

(3) 保存期間が満了したときの措置の設定（別表３参照）

① 対象機関が保有する公文書ファイル等を保存期間が満了したときの措置の設定状況別にみ

ると、廃棄742,743ファイル（92.2％）、未設定54,977ファイル（6.8％）、移管7,443ファイ

ル（0.9％）となっている。

② 未設定の主な理由は、公文書ファイル等の作成又は取得時に、廃棄又は移管の判断ができ

ないことによるもので、例示をすると次のとおりである。

・ 不服申立てに関する文書については、法令の解釈や政策の立案に影響を与えた事件は移

管で、これら以外は廃棄とされるが、事案が係属中の場合には、その判断ができないた

め。

・ 終期の定めのない許認可、指定、契約等の公文書については、歴史的価値があるかどう

かは、時の経過によって判断できるものであるため。

(4) 公文書ファイル等の紛失・誤廃棄等の状況

① 公文書ファイル等の紛失・誤廃棄等事案の件数

実施機関 紛失 誤廃棄 その他（公文書の不適正取扱） 

教育委員会 １ 

警察本部長 ２ ５６ 

病院事業管理者 １ 

計 ３ ５６ １ 

② 公文書の紛失・誤廃棄事案

実施機関 内   容   等 

教育委員

会 

【事案の概要】 

県立兵庫工業高等学校において、生徒が自分の受験した試験の内容につ

いて学校へ報告するために記入した受験報告書のうち一部の所在が不明で

あることが、令和６年１月19日に判明した。校内を捜索するも発見に至ら

ず、同年２月14日に県教育委員会へ報告した。 

なお、紛失した受験報告書は、生徒名、受験先、試験内容の詳細などが記

載されていた（計186名分）。 

【再発防止策】 

(1)全教職員に対して個人情報の厳格な取り扱いについて、周知を行い危機

管理意識の徹底を図る。 

(2)受験報告書の管理については、保管する場所は施錠ができる机またはロ

ッカーとし、管理簿を作成するなど管理の徹底を図るとともに、個人情

報を扱う業務体制全般の再点検・見直し、複数の教員による確認チェッ

ク体制の強化を行う。 
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実施機関 内   容   等 

警察本部

長 

【紛失・誤廃棄のあった公文書ファイル】 

 事件管理関係ファイル等 58ファイル 

【紛失・誤廃棄の経過等】 

 ファイル化する前の公文書を不要文書と見間違える等の要因により、紛

失・誤廃棄した。個人情報の流出はなく、情報漏えいの可能性もない。業務

についても影響は低い。 

【紛失・誤廃棄防止方策】 

 電子決裁システム運用開始により、公文書の作成・保存の電子化を徹底

するほか、職員に対する講習会、教養等を実施している。 

③ 公文書の不適正な取扱事案

実施機関 内   容   等 

病院事業

管理者 

【事案の概要】 

 県立西宮病院の看護師は、同僚医師の電子カルテID・PWを無断使用し、平

成30年から令和５年まで22回にわたり、公文書である処方箋を不正発行し、

自らが使用する薬剤を不正取得した。 

【再発防止策】 

(1)各県立病院で職員間のID・PW を共有している事案がないか緊急点検を

実施 

(2)「県民の信頼確保と厳正な規律の保持」及び「ID･パスワード等の適正管

理の再徹底」について、全県立病院に対して臨時の通知を発出 

(3)上記通知を踏まえ、職場会議等での周知徹底を実施   等 

(5) 点検の実施状況（別表４参照）

対象機関の点検の実施状況をみると、すべての587所属が公文書の管理状況について、チェ

ックシート等による自己点検を実施していた。 

(6) 研修の実施状況（別表５参照）

① すべての対象機関は、公文書等の管理に関する研修を実施していた。

② 研修の方法については、ウェブ研修や動画の配信によるものが多かった。
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本庁 本庁以外 計
うち新規 うち新規 うち新規

104 128 232 154,357 13,599 196,859 29,851 351,216 43,450

総務部 11 5 16 13,801 1,545 1,741 272 15,542 1,817

企画部 11 0 11 4,033 696 0 0 4,033 696

財務部 4 0 4 8,532 533 0 0 8,532 533

県民生活部 7 3 10 5,601 696 2,328 344 7,929 1,040

危機管理部 4 1 5 4,471 504 608 90 5,079 594

福祉部 8 12 20 20,399 1,534 7,031 1,210 27,430 2,744

保健医療部 6 4 10 15,290 1,627 5,986 1,087 21,276 2,714

産業労働部 8 7 15 8,946 904 9,498 1,510 18,444 2,414

農林水産部 12 5 17 19,915 1,974 7,147 1,158 27,062 3,132

環境部 5 1 6 5,795 551 484 73 6,279 624

土木部 14 0 14 23,543 1,441 0 0 23,543 1,441

まちづくり部 10 1 11 22,043 1,307 115 12 22,158 1,319

出納局 4 0 4 1,988 287 0 0 1,988 287

神戸県民センター 0 7 7 0 0 10,665 1,626 10,665 1,626

阪神南県民センター 0 5 5 0 0 12,202 1,734 12,202 1,734

阪神北県民局 0 8 8 0 0 15,025 2,251 15,025 2,251

東播磨県民局 0 7 7 0 0 14,230 2,366 14,230 2,366

北播磨県民局 0 8 8 0 0 16,799 2,531 16,799 2,531

中播磨県民センター 0 8 8 0 0 11,281 1,793 11,281 1,793

西播磨県民局 0 11 11 0 0 27,460 3,628 27,460 3,628

但馬県民局 0 19 19 0 0 26,044 3,921 26,044 3,921

丹波県民局 0 7 7 0 0 13,675 2,100 13,675 2,100

淡路県民局 0 9 9 0 0 14,540 2,145 14,540 2,145

14 178 192 8,261 1,188 177,892 37,805 186,153 38,993

1 0 1 379 42 305 41 684 83

1 0 1 1,906 178 0 0 1,906 178

2 0 2 979 131 0 0 979 131

1 0 1 9 1 0 0 9 1

51 46 97 43,674 8,717 152,851 30,831 196,525 39,548

1 0 1 1,476 135 0 0 1,476 135

1 0 1 3,306 84 0 0 3,306 84

1 0 1 127 15 0 0 127 15

1 0 1 120 5 0 0 120 5

1 0 1 102 8 0 0 102 8

4 5 9 3,155 433 6,125 625 9,280 1,058

3 11 14 1,332 167 23,360 3,903 24,692 4,070

186 368 554 219,183 24,703 557,392 103,056 776,575 127,759

11 13 24 2,251 271 14,794 2,113 17,045 2,384

4 1 5 6,720 584 544 99 7,264 683

2 1 3 1,435 123 1,653 162 3,088 285

1 0 1 1,191 159 0 0 1,191 159

18 15 33 11,597 1,137 16,991 2,374 28,588 3,511

204 383 587 230,780 25,840 574,383 105,430 805,163 131,270
(34.8%) (65.2%) (100.0%) (28.7%) (19.7%) (71.3%) (80.3%) (100.0%) (100.0%)

204 385 589 231,025 27,860 570,691 110,216 801,716 138,076
(34.6%) (65.4%) (100.0%) (28.8%) (20.2%) (71.2%) (79.8%) (100.0%) (100.0%)

公文書・法人文書ファイル等数
実施機関等名

本庁

知事

教育委員会

令和６年３月31日現在

本庁以外 計

公文書・法人文書ファイル等数

所属数

労働委員会

選挙管理委員会

人事委員会

監査委員

公安委員会

警察本部長

（注）公安委員会及び警察本部長は、一部を除き、公文書を管理する期間を暦年としているため、令和５年12月31日時点の公文書ファイル
等数を計上した（別表２及び別表３において同じ。）。

小計（地方独立行政法人等）

公営企業管理者

兵庫県道路公社

兵庫県土地開発公社

小計（実施機関）

病院事業管理者

兵庫県公立大学法人

兵庫県住宅供給公社

合計

収用委員会

瀬戸内海海区漁業調整委員会

但馬海区漁業調整委員会

内水面漁場管理委員会

令和５年３月31日現在

別表１
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紙 電子 複合
うち新規 うち新規 うち新規 うち新規

351,216 43,450 335,025 38,974 5,932 1,640 10,259 2,836 1.7%

総務部 15,542 1,817 13,365 1,276 943 265 1,234 276 6.1%

企画部 4,033 696 3,432 510 244 92 357 94 6.1%

財務部 8,532 533 8,379 486 109 40 44 7 1.3%

県民生活部 7,929 1,040 7,103 789 359 134 467 117 4.5%

危機管理部 5,079 594 5,028 577 29 4 22 13 0.6%

福祉部 27,430 2,744 26,616 2,463 361 178 453 103 1.3%

保健医療部 21,276 2,714 21,076 2,631 124 32 76 51 0.6%

産業労働部 18,444 2,414 17,396 2,100 383 105 665 209 2.1%

農林水産部 27,062 3,132 25,880 2,669 418 111 764 352 1.5%

環境部 6,279 624 5,988 548 78 19 213 57 1.2%

土木部 23,543 1,441 23,075 1,333 129 34 339 74 0.5%

まちづくり部 22,158 1,319 21,562 1,102 216 91 380 126 1.0%

出納局 1,988 287 1,854 258 60 6 74 23 3.0%

神戸県民センター 10,665 1,626 10,319 1,504 161 42 185 80 1.5%

阪神南県民センター 12,202 1,734 11,741 1,646 312 63 149 25 2.6%

阪神北県民局 15,025 2,251 13,793 1,958 254 67 978 226 1.7%

東播磨県民局 14,230 2,366 13,522 2,113 253 50 455 203 1.8%

北播磨県民局 16,799 2,531 16,266 2,403 242 54 291 74 1.4%

中播磨県民センター 11,281 1,793 10,768 1,691 43 11 470 91 0.4%

西播磨県民局 27,460 3,628 26,765 3,465 204 41 491 122 0.7%

但馬県民局 26,044 3,921 24,868 3,604 405 86 771 231 1.6%

丹波県民局 13,675 2,100 12,727 1,881 229 44 719 175 1.7%

淡路県民局 14,540 2,145 13,502 1,967 376 71 662 107 2.6%

186,153 38,993 178,765 37,130 1,296 443 6,092 1,420 0.7%

684 83 684 83 0 0 0 0 0.0%

1,906 178 1,841 162 33 8 32 8 1.7%

979 131 839 79 51 19 89 33 5.2%

9 1 9 1 0 0 0 0 0.0%

196,525 39,548 179,175 37,200 3,443 264 13,907 2,084 1.8%

1,476 135 1,185 110 8 1 283 24 0.5%

3,306 84 728 21 2,578 63 0 0 78.0%

127 15 127 15 0 0 0 0 0.0%

120 5 120 5 0 0 0 0 0.0%

102 8 102 8 0 0 0 0 0.0%

9,280 1,058 7,495 779 476 94 1,309 185 5.1%

24,692 4,070 22,116 3,577 833 165 1,743 328 3.4%

776,575 127,759 728,211 118,144 14,650 2,697 33,714 6,918 1.9%

17,045 2,384 16,982 2,370 55 12 8 2 0.3%

7,264 683 7,210 677 54 6 0 0 0.7%

3,088 285 3,087 285 1 0 0 0 0.0%

1,191 159 1,191 159 0 0 0 0 0.0%

28,588 3,511 28,470 3,491 110 18 8 2 0.4%

805,163 131,270 756,681 121,635 14,760 2,715 33,722 6,920
(100.0%) (100.0%) (94.0%) (92.7%) (1.8%) (2.1%) (4.2%) (5.3%)

-【0.4】 -【0.8】 【0.1】 【0.3】 【0.3】 【0.6】

801,716 138,076 757,045 129,103 13,716 2,486 30,955 6,487
(100.0%) (100.0%) (94.4%) (93.5%) (1.7%) (1.8%) (3.9%) (4.7%)

実施機関等名
電子

媒体率

合計

労働委員会

収用委員会

瀬戸内海海区漁業調整委員会

但馬海区漁業調整委員会

病院事業管理者

兵庫県公立大学法人

兵庫県住宅供給公社

兵庫県道路公社

兵庫県土地開発公社

小計（実施機関）

小計（地方独立行政法人等）

公文書・法人文書ファイル等の媒体の種別

公文書・法人文書
ファイル等数（再掲）

知事

内水面漁場管理委員会

公営企業管理者

教育委員会

選挙管理委員会

人事委員会

監査委員

公安委員会

警察本部長

保存媒体

昨年度からの増減

（注２）保存媒体の「複合」は、ひとつの公文書等ファイルに紙媒体と電子媒体を含む場合を表す。
（注１）保存媒体の「電子」は、文書管理システム、個別業務システム、CD、DVD等で管理される公文書ファイル等を表す。

令和５年３月31日現在

別表２
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移管 廃棄 未設定
うち新規 うち新規 うち新規 うち新規

351,216 43,450 6,119 222 315,816 42,273 29,281 955

総務部 15,542 1,817 1,379 31 13,539 1,767 624 19

企画部 4,033 696 84 7 3,860 675 89 14

財務部 8,532 533 361 7 7,896 502 275 24

県民生活部 7,929 1,040 322 6 7,588 1,033 19 1

危機管理部 5,079 594 516 52 4,554 540 9 2

福祉部 27,430 2,744 502 18 25,470 2,708 1,458 18

保健医療部 21,276 2,714 231 12 20,194 2,674 851 28

産業労働部 18,444 2,414 145 6 17,270 2,356 1,029 52

農林水産部 27,062 3,132 1,067 16 25,377 3,060 618 56

環境部 6,279 624 98 1 5,925 619 256 4

土木部 23,543 1,441 536 4 15,870 1,351 7,137 86

まちづくり部 22,158 1,319 475 11 17,979 1,260 3,704 48

出納局 1,988 287 18 1 1,467 207 503 79

神戸県民センター 10,665 1,626 25 3 10,553 1,617 87 6

阪神南県民センター 12,202 1,734 5 1 11,300 1,693 897 40

阪神北県民局 15,025 2,251 16 2 13,818 2,190 1,191 59

東播磨県民局 14,230 2,366 60 11 13,497 2,310 673 45

北播磨県民局 16,799 2,531 176 25 16,021 2,454 602 52

中播磨県民センター 11,281 1,793 0 0 10,745 1,756 536 37

西播磨県民局 27,460 3,628 22 4 22,424 3,543 5,014 81

但馬県民局 26,044 3,921 33 2 24,047 3,817 1,964 102

丹波県民局 13,675 2,100 25 0 12,966 2,068 684 32

淡路県民局 14,540 2,145 23 2 13,456 2,073 1,061 70

186,153 38,993 139 6 166,426 34,437 19,588 4,550

684 83 0 0 684 83 0 0

1,906 178 103 3 1,803 175 0 0

979 131 165 6 812 125 2 0

9 1 7 1 2 0 0 0

196,525 39,548 357 96 196,163 39,451 5 1

1,476 135 0 0 1,469 134 7 1

3,306 84 2 0 3,211 83 93 1

127 15 31 1 96 14 0 0

120 5 0 0 30 5 90 0

102 8 31 1 71 7 0 0

9,280 1,058 92 6 8,670 1,034 518 18

24,692 4,070 36 1 21,554 3,743 3,102 326

776,575 127,759 7,082 343 716,807 121,564 52,686 5,852

17,045 2,384 119 5 14,661 2,251 2,265 128

7,264 683 185 25 7,073 655 6 3

3,088 285 31 1 3,056 284 1 0

1,191 159 26 0 1,146 159 19 0

28,588 3,511 361 31 25,936 3,349 2,291 131

805,163 131,270 7,443 374 742,743 124,913 54,977 5,983
(100.0%) (100.0%) (0.9%) (0.3%) (92.2%) (95.2%) (6.8%) (4.6%)

801,716 138,076 7,048 391 744,340 131,500 50,328 6,185
(100.0%) (100.0%) (0.9%) (0.3%) (92.8%) (95.2%) (6.3%) (4.5%)

（注）保存期間満了時の措置は、条例第18条で保存期間満了前のできる限り早い時期に定めなければならないとされており、
公文書ファイル管理簿等作成時点で未設定のものがある。

合計

令和５年３月31日現在

小計（地方独立行政法人等）

病院事業管理者

教育委員会

公安委員会

警察本部長

労働委員会

選挙管理委員会

人事委員会

監査委員

収用委員会

瀬戸内海海区漁業調整委員会

保存期間が満了したときの措置の設定状況

公文書・法人文書
ファイル等数（再掲）

知事

保存期間満了時の措置
実施機関等名

令和６年３月31日現在

但馬海区漁業調整委員会

兵庫県土地開発公社

兵庫県公立大学法人

兵庫県住宅供給公社

兵庫県道路公社

内水面漁場管理委員会

公営企業管理者

小計（実施機関）

別表３
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実施所属数 実施率

232 232 100%

総務部 16 16 100%

企画部 11 11 100%

財務部 4 4 100%

県民生活部 10 10 100%

危機管理部 5 5 100%

福祉部 20 20 100%

保健医療部 10 10 100%

産業労働部 15 15 100%

農林水産部 17 17 100%

環境部 6 6 100%

土木部 14 14 100%

まちづくり部 11 11 100%

出納局 4 4 100%

神戸県民センター 7 7 100%

阪神南県民センター 5 5 100%

阪神北県民局 8 8 100%

東播磨県民局 7 7 100%

北播磨県民局 8 8 100%

中播磨県民センター 8 8 100%

西播磨県民局 11 11 100%

但馬県民局 19 19 100%

丹波県民局 7 7 100%

淡路県民局 9 9 100%

192 192 100%

1 1 100%

1 1 100%

2 2 100%

1 1 100%

97 97 100%

1 1 100%

1 1 100%

1 1 100%

1 1 100%

1 1 100%

9 9 100%

14 14 100%

24 24 100%

5 5 100%

3 3 100%

1 1 100%

587 587 100%

兵庫県土地開発公社

兵庫県道路公社

兵庫県住宅供給公社

瀬戸内海海区漁業調整委員会

但馬海区漁業調整委員会

内水面漁場管理委員会

公営企業管理者

病院事業管理者

令和５年度

合計

点検の実施状況

所属数
（再掲）

点検状況

収用委員会

選挙管理委員会

人事委員会

監査委員

公安委員会

警察本部長

労働委員会

実施機関等名

知事

教育委員会

兵庫県公立大学法人

別表４
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研修の実施状況

実施機関等名

知事

教育委員会

選挙管理委員会

人事委員会

監査委員

公安委員会

警察本部長

労働委員会

収用委員会

瀬戸内海海区漁業調整委員会

但馬海区漁業調整委員会

内水面漁場管理委員会

公営企業管理者

病院事業管理者

兵庫県公立大学法人

兵庫県住宅供給公社

兵庫県道路公社

兵庫県土地開発公社

・本部各課、各キャンパスの法人文書管理担当者（21人）に、
法人文書管理規程と法人文書ファイル管理簿の資料を配布し、
法人文書管理の周知と所属内研修を実施

・職員が適正かつ効率的に業務を行うため、公文書の作成・取
得から廃棄等までの管理について、令和３年５月１０日付総務
部長通知「適正な法人文書管理について」により周知徹底を
行った。

・全職員宛に公文書管理の徹底を周知

・県作成の「情報公開・個人情報保護等に関する研修会」配付
資料を全職員に配付し、自己研修で活用（約150名）

・公文書管理ウェブ研修　１回

令和５年度

・公文書管理研修 １回

・公文書管理研修 １回

・公文書管理研修 １回

・公文書管理ウェブ研修　１回

・公文書管理ウェブ研修　１回

・公文書管理ウェブ研修　４回
・教養資料　12回発出

・公文書管理ウェブ研修　４回
・教養資料　12回発出

・公文書管理ウェブ研修　１回

・公文書管理研修　１回
・情報公開・個人情報保護等研修受講者が講師となり、研修会
資料を活用して、公文書等の管理に関する条例の概要、公文書
管理の意義や留意点等について説明を行った。（５名）

研修等の実施状況

・新任職員研修（動画配信）
・公文書管理研修（２回開催＋動画配信）

・公文書管理ウェブ研修　2回
・法務文書課作成の研修動画の周知、教育委員会掲示板にファ
イル管理簿作成に関するQ＆Aの掲載

・公文書管理研修　１回

・公文書管理研修　１回（課付のみ）
・局内照会時に研修の概要説明を実施

別表５
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